
 

ANO III  SANTA QUITÉRIA, 02 DE AGOSTO DE 2023 Nº 0516   

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 366/2023 DE 02 DE AGOSTO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A POSSE DE MEMBRO DO CONSELHO 

TUTELAR DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora 

Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Empossar o Conselheiro suplente senhor 

EDICARLOS RODRIGUES PINHEIRO, inscrito no CPF nº 044.146.543-94, para ocupar o cargo de Conselheiro Tutelar, 

substituindo o senhor FRANCISCO ANTÔNIO GOMES DE SOUSA, inscrito no CPF nº 013.358.623-58 enquanto perdurar 

seu afastamento. Art. 2º O Conselho Tutelar do Município de Santa Quitéria passará desta data em diante a ter a seguinte 

composição: 1. Antônia de Oliveira Lima 2. Luiza Erica Oliveira Barbosa 3. Edicarlos Rodrigues Pinheiro 4. Maria Divanda 

Ferreira Barbosa 5. Lucas Chaves Farias Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 02 de 

agosto de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO- Prefeita 

Municipal.

*** *** *** 

PORTARIA Nº367/2023 DE 02 DE AGOSTO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CHEFE DE SEÇÃO DE 

APOIO AO DESPORTE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima 

Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art.1º Nomear o senhor, ROBERTO 

CARLOS PEREIRA CRUZ, inscrito no CPF nº 921.238.483-87, para ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFE 

DE SEÇÃO DE APOIO AO DESPORTE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da 

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 02 de 

agosto de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita 

Municipal.

*** *** *** 

PORTARIA Nº368/2023 DE 02 DE AGOSTO DE 2023 - CRIA A COMISSÃO MUNICIPAL PERMANENTE DE AVALIAÇÃO. 

- A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA 

PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º Criar a Comissão Municipal Permanente de Avaliação 

com o objetivo de avaliar e dar parecer, quando solicitado sobre desapropriações para interesse público, ou qualquer outro 

meio de alienação em benefício do patrimônio municipal de imóveis rurais ou urbanos que se encontrem nos limites do 

município. Art. 2º A referida comissão será composta pelos seguintes membros: ANTÔNIO RAIMUNDO DA SILVA 

SILVESTRE – CPF: 809.216.633-15 TIMOTIO MAGALHAES RODRIGUES – CPF: 709.835.183-00 CAMYLA VARLA 

FARIAS DE AQUINO – CPF: 061.109.113-56 Art. 3º Esta portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições 

em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 02 de 

agosto de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. -LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO- Prefeita 

Municipal. 

*** *** *** 

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 02 DE AGOSTO DE 2023 QUARTA-FEIRA PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

Prefeita de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 
Procurador Geral do Município

JOÃO PAULO JÚNIOR

 

 

GLEICIANE ALCANTARA PROTASIO
Secretária Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos 

VALFRIDO FARIAS MAGALHÃES

 

Ouvidora Geral do Município         
CHRISDIANE SARAH DA SILVA OLIVEIRA

ANA KATARINA DE SALES FARIAS
Controladora Geral do Município

JOÃO COSTA LIMA FILHO
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município 

 

Se etá o Municipal de Cultura e cr ri
Desenvolvimento Turístico

JOSÉ EUCLIDES ARAGÃO COELHO JÚNIOR

 

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
ADEILTON MENDONÇA AMARO

 

MAXIMIANA MESQUITA DE SOUSA
Secretária Municipal de Agricultura, 

Recursos Hídricos e Proteção Ambiental

 

AURICÉLIO SOARES OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desportos, 

Lazer e Juventude

 Secretária Municipal de Proteção 
Social e Direitos Humanos

Coordenadora Geral da Central Única 
de Licitações, Compras e Serviços

JANE GOMES DA SILVA

REGINA ADELAIDE FARIAS ALVES

LILIANA CASTOR FARIAS 

 Secretária Municipal De Educação

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE TERMO DE 

HOMOLOGAÇÃO – Espécie: TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – Processo Originário: Pregão Eletrônico Nº PCS-

01.030723-SESA – Objeto: Registro de Preço para eventual e futura aquisição de medicamentos em caso de carência de 

insumos na Central de Abastecimento Farmacêutico e Farmácias Básicas administradas pela Secretaria Municipal de Saúde 

do Município de Santa Quitéria/CE – Local de Acesso ao Edital: Rua Professora Ernestina Catunda, nº 50 - Bairro Piracicaba, 

Santa Quitéria-CE. – Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – BENEFICIÁRIA 01:  ANB COMERCIO DE 

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ Nº 48.146.516/0001-75, para os Lotes 01, 04 e 06 com o valor de R$ 

384.723,30; BENEFICIÁRIA 02: DROGAFONTE LTDA – CNPJ Nº 08.778.201/0001-26, para o Lote 02,  com o valor de R$ 

509.895,75; BENEFICIÁRIA 03: MEDICI HOSPITALAR LTDA – CNPJ Nº 39.986.482/0001-36, para os Lotes 03 e 05, com o 

valor de R$ 447.829,20 e BENEFICIÁRIA 04: ALFA HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI – CNPJ 

Nº 42.017.679/0001-71, para o Lote 07 com o valor de R$ 7.293,00. Perfazendo um valor total de R$ 1.349.741,25. 
oHomologação: 02/08/2023 – Fundamentação Legal: Lei Federal n  8.666/93; Lei Federal nº 10.520/02; Decreto Municipal 

nº 009/2021 – Signatário: Adeilton Mendonça Amaro (CONTRATANTES); BENEFICIÁRIA 01: Anna Beatriz Marinho 

Benevinuto BENEFICIÁRIA 02: Eugênio José Gusmão da Fonte Neto; BENEFICIÁRIA 03: Gislane Lira Tomas e 

BENEFICIÁRIA 04: Letícia Vasconcelos Frota Vinas.

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE TERMO DE 

HOMOLOGAÇÃO – Espécie: TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – Processo Originário: Pregão Eletrônico Nº PCS-

01.160623-SESA – Objeto: Registro de preços para eventuais e futuras aquisições de medicamentos, material 

médico-hospitalar e odontológico destinado ao atendimento das necessidades e carências das unidades de 

atenção básica e secundárias de assistência a saúde, através do fundo municipal da saúde de Santa Quitéria/CE. – 

Local de Acesso ao Edital: Rua Professora Ernestina Catunda, nº 50 - Bairro Piracicaba, Santa Quitéria-CE. – 

Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – BENEFICIÁRIA 01:  MEDICI HOSPITALAR LTDA – CNPJ Nº 

39.986.482/0001-36, para os Lotes 03, 07, 10, 15 e 16, com o valor de R$ 208.896,36;  BENEFICIÁRIA 02:  FREEDOM 

HOSPITALAR LTDA – CNPJ Nº 42.252.923/0001-80, para os Lotes 04, 05 e 19, com o valor de R$ 287.211,20; 

BENEFICIÁRIA 03:  ANB COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ Nº 48.146.516/0001-75, para o Lote 

08, com o valor de R$ 1.177.463,78; BENEFICIÁRIA 04:  GILBERTO HENRIQUE LOPES DE OLIVEIRA – CNPJ Nº 

27.184.755/0001-40, para os Lotes 09, 11, 12, 17 e 18,  com o valor de R$ 466.734,50 e BENEFICIÁRIA 05: HOSPITALMED 

EIRELI – CNPJ Nº 29.868.059/0001-88, para os Lotes 13, 14 e 20, com o valor de R$ 113.412,02. Perfazendo um valor total 
ode R$ 2.253.717,86. Homologação: 02/08/2023 – Fundamentação Legal: Lei Federal n  8.666/93; Lei Federal nº 

10.520/02; Decreto Municipal nº 009/2021 – Signatário: Adeilton Mendonça Amaro (CONTRATANTES);BENEFICIÁRIA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 02 DE AGOSTO DE 2023 TERÇA-FEIRA PÁGINA 3

01: Gislane Lira Tomas; BENEFICIÁRIA 02: Tiago Vidal Damasceno; BENEFICIÁRIA 03: Anna Beatriz Marinho Benevinuto; 

BENEFICIÁRIA 04: Gilberto Henrique Lopes de Oliveira e BENEFICIÁRIA 05: Maria do Carmo de Lima e Silva.

*** *** *** 

SECRETARIA DE CULTURA E DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO

ERRATA EDITAL Nº 002/2023 DE 01 DE AGOSTO DE 2023 -EDITAL Nº 002/2023 de 01 de agosto de 2023, publicada na 

edição nº, Nº 0515, de 01 de agosto de 2023, do Diário Oficial do Município de Santa Quitéria - CE tem pela presente, por 

lapso de digitação a seguinte correção: Onde se lê: Art. 72. É de responsabilidade da prefeitura municipal de Santa Quitéria 

na etapa final do concurso: 1. A aquisição do Traje Casual ou temático; 2. A aquisição do Traje de Banho; 3. A aquisição do 

Traje de festa; 3. A aquisição de sapato ou sandália; 4. A organização e preparação de cabelo e maquiagem; 5. A 

organização e preparação corporal. PARAGRAFO ÚNICO: Para a categoria Mini Miss, será realizado apenas um desfile 

com traje de festa para todas as candidatas, ficando sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria cada 

uma os itens do art. 72, exceto traje de banho.  Leia-se: Art. 72. É de responsabilidade da prefeitura municipal de Santa 

Quitéria na etapa final do concurso Miss e Mister: 1. A aquisição do Traje Casual ou temático; 2. A aquisição do Traje de 

Banho; 3. A aquisição do Traje de festa; 4. A organização e preparação de cabelo e maquiagem; é de responsabilidade da 

prefeitura municipal de Santa Quitéria na etapa final do concurso Mini Miss: 1. A aquisição do Traje de festa; 2. A organização 

e preparação de cabelo e maquiagem; Santa Quitéria - Ceará, 02 de agosto de 2023; 167º da Emancipação Política 

Municipal. - JOSÉ EUCLIDES ARAGÃO COELHO JUNIOR- SECRETARIO DA CULTURA E DESENVOLVIMENTO 

TURÍSTICO.

*** *** *** 

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  


	Página 1
	Página 2
	Página 3

